
 
 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC : provincia.fermo@emarche.it   

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

BANDO DI GARA   

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVI-

ZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA, TUTELARE E CONSULENZA MEDICO SPE-

CIALISTICA CON FUNZIONI DI COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ SANI-

TARIE DEL CENTRO DI RIABILITAZIONE MONTESSORI (P.R.F. e C.A.R.) - CIG: 

964724024C. 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Fermo, Via Mazzini, 4 - 63900 

Fermo - Tel. 0734 2841, PEC: protocollo@pec.comune.fermo.it   - pagina web: 

https://www.comune.fermo.it/         

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile all’indirizzo 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo 

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CPV: 85312120-6 Servizi forniti da centri diurni per bambini e giovani disabili. 

5) bis: CIG 964724024C. 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Codice NUTS: ITI35 - Co-

dice ISTAT: 109006. 

7) DESCRIZIONE APPALTO: La procedura riguarda l’affidamento in gestione 

dell’assistenza educativa, riabilitativa e tutelare presso la struttura per disabili, denominata Cen-

tro di Riabilitazione Montessori, sita a Fermo in C. da Campiglione 59/B, accreditato con il 

Servizio Sanitario Regionale (SSR) per il trattamento multidisciplinare di patologie complesse 

in regime ambulatoriale e semiresidenziale.  

Il Centro di Riabilitazione Montessori è una struttura a valenza sanitaria, composta da:   



 

-  Un Presidio di Riabilitazione Funzionale a carattere diurno autorizzato per n. 15 posti 

(P.R.F.); 

-  Un Centro ambulatoriale di riabilitazione specialistica a carattere individuale (C.A.R.); 

Il P.R.F. ed il C.A.R. operano in modo integrato ed in continuità, sono organizzati secondo la 

nomenclatura definita dal sistema sanitario e con i requisiti di cui alla L.R. 21/2016 e suoi 

“Manuali applicativi” approvati dalla Regione Marche.  

Ai fini dell’affidamento in parola, la presente procedura di gara comprende le attività e il per-

sonale, così come elencati e definiti nell’art. 3 del CSA, a cui si fa ad ogni effetto espresso rin-

vio, così riassunte: 

- Assistenza educativa, riabilitativa e tutelare e quanto ad esse relativo nel servizio a carattere 

diurno (P.R.F.) 

- Consulenza medico specialistica con funzioni di coordinamento organizzativo delle attività 

sanitarie del Centro di Riabilitazione Montessori (servizi P.R.F. e  C.A.R.). 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: €. 1.480.554,86, inclusi gli oneri di sicurezza e rischi in-

terferenziali ed Iva esclusa, suddiviso come segue:  

 per appalto principale (dal 05.05.2023 al 04.05.2025): € 740.277,43 IVA esclusa compren-

sivi di € 1.000,00 per oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

 per eventuale rinnovo (dal 05.05.2023 al 04.05.2027): € 740.277,43 IVA esclusa compren-

sivi di € 1.000,00 per oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso. 

Ai sensi dell’art. 95, il Comune ha individuato altresì i costi della manodopera per una somma 

pari ad € 696.976,26 (euro seicentonovantaseimilanovecentosettantasei/26) per l’appalto prin-

cipale (ventiquattro mesi): 
Personale  Inquadramento Corrispettivo Tabella 

Ministeriale 
Monte 
Ore 

TOTALE  
IVA esclusa  

Consulente medico --- 80,00 660 52.800,00 
Coordinatore D3 21,59 2.300 49.657,00 
Educatori Sanitari D2 20,22 13.800 279.036,00 
Educatori  D1 19,13 2.300 43.999,00 
Infermiere D2 20,22 3.680 74.409,60 
Operatore Socio Sanitario C2 18,57 3.220 59.795,40 
Operatore Amministrativo C1 18,02 5.613 101.146,26 
Addetto Pulizie A1 15,71 2.300 36.133,00 
TOTALE SPESA  
PERSONALE 

   
696.976,26 



 

computati secondo quanto previsto dalla tabella Ministeriale approvata con D.M. n. 7/2020 del 

17/02/2020, allegato tabella settembre 2020, relativa al costo orario del lavoro per le lavoratrici 

e i lavoratori delle cooperative del settore socio - sanitario - assistenziale - educativo e di inse-

rimento lavorativo per i profili richiesti. 

Il valore dell’appalto principale è stato determinato tenendo conto, altresì, di quanto segue: 

 il costo orario preso a riferimento non è comprensivo dell’indennità di turno, poiché 

non richiesta per le attività del servizio in appalto; 

 è stata computata una maggiorazione della tariffa pari al 4,50 % riferita ai costi gene-

rali e al 1,50 % riferita al margine di utile di impresa, 

e pertanto come di seguito dettagliato: 
Personale  Inquadramento Monte ore Costo orario Totale IVA Esclusa 

Consulente medico  ---- 660 84,85  56.001,05 

Coordinatore D3 2.300 22,89  52.647,00 

Educatore Sanitario D2 13.800 21,45 296.010,00 

Maestro d’opera D1 2.300 20,29 46.667,00 

Infermiere D2  3.680 21,45 78.936,00 

Operatore Socio Sanitario C2 3.220 19,70 63.434,00 

Operatore amministrativo C1 5.613 19,11 107.264,43 

Addetto Pulizie A1 2.300 16,66 38.318,00 

  33.873  739.277,43 

9) AMMISSIONE DI VARIANTI: no.  

10) DURATA: Il servizio decorrerà dalla data di stipula del contratto ovvero, se precedente, di 

attivazione del servizio indicativamente prevista per il 05.05.2023, per ventiquattro mesi, per 

un numero totale massimo di ore 33.873, di cui: 

 -    660 per il consulente medico; 

 -    2.300 per il coordinatore; 

 -  13.800 per gli educatori professionali sanitari; 

 -    2.300 per i maestri di attività espressive e manuali; 

 -    3.680 per l’infermiere; 

 -    3.220 per gli operatori O.S.S.; 



 

 -    5.613 per gli operatori amministrativi 

 -    2.300 per l’addetto alle pulizie. 

Esso decadrà di pieno diritto alla sua scadenza naturale senza necessità di alcuna comunicazio-

ne, preavviso o messa in mora da parte del Comune. Alla scadenza del contratto, la stazione 

appaltante si riserva la facoltà di rinnovarlo, alle medesime condizioni, per un ulteriore periodo 

di ventiquattro mesi. La richiesta di rinnovo del contratto alla scadenza avverrà mediante posta 

elettronica certificata almeno venti giorni prima del termine finale del contratto originario. 

La facoltà di rinnovo dell’affidamento del servizio all’aggiudicatario è prevista al fine di garan-

tire un adeguato livello qualitativo e la continuità nel rapporto tra operatori ed utenti ed è dispo-

sta con atto amministrativo espresso alle medesime condizioni, modalità e prezzi fissati nel 

contratto, (fatta salva la revisione dei prezzi) se consentito dalle disposizioni di legge vigenti 

alla scadenza, previa verifica di: 

- il mantenimento dell’interesse pubblico all’espletamento dello stesso 

- il mantenimento dell’adeguatezza delle esigenze poste a base dell’affidamento 

- la regolare esecuzione del servizio svolto da parte della Ditta aggiudicataria 

- adeguata copertura economica attraverso l’accertamento per l’annualità successiva 

delle risorse di cui alla convenzione con la ASUR A.V.4. 

È esclusa ogni possibilità di tacito rinnovo. Il contratto decadrà di diritto alla sua scadenza na-

turale, senza necessità di alcuna comunicazione o messa in mora da parte del Comune. 

L’Amministrazione si riserva il diritto di prorogare il contratto all’attuale gestore in attesa 

dell’espletamento delle nuove procedure di gara.  

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara, al Disciplina-

re Telematico, al Timing di gara. 

12) PROCEDURA: aperta. 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/16 (nel prosieguo Codice), sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 



 

80, Offerta Economica - Max punti 20. I sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e 

all’offerta tecnica sono specificati nel Disciplinare di gara.  

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 10 marzo 2023, ore 13:00.  

20) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: Inviare le offerte attraverso il Si-

stema raggiungibile al seguente link: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni.  

21.b) APERTURA OFFERTE: 13 marzo 2023, ore 09:00. 

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: valutata 

l’opportunità di mantenere il distanziamento sociale dettato dall’emergenza COVID-19 e quin-

di di evitare o comunque limitare all’indispensabile i collegamenti/contatti tra le persone, 

tutt’ora necessaria, le sedute di gara sono interdette al pubblico. Gli esiti di tutte le operazioni 

svolte saranno resi noti, nell’immediatezza di ogni seduta, mediate pubblicazione dei relativi 

verbali alla tab. Doc. di Gara della piattaforma di negoziazione 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo ). 

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con fondi del Comune. 

25) RICORSI: TAR Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI:  

  GUUE – trasmesso in data 10.02.2023 con n. 2023 - 025306; 

 GURI V Serie Speciale n. 19 del 15/02/2023; 

 sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del 

Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 (rectius: sull’apposito sito internet 

istituito per la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali 

di lavori servizi e forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione 

Marche); 



 

  due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione locale; 

 sito informatico dell’Osservatorio Regionale; 

 profilo del committente: www.provincia.fm.it/sua  

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP): Dott. Alessandro Ranieri, Coordi-

natore dell’Ambito Territoriale Sociale XIX, tel. 0734/603167, e.mail: alessan-

dro.ranieri@comune.fermo.it    PEC:  protocollo@pec.comune.fermo.it        

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE (RPS): Dott. Lucia Marinangeli, 

Dirigente Responsabile del Settore I-AA.GG. - Contratti SUA – Risorse Umane della Provincia 

di Fermo, tel: 0734-232341 – e-mail: lucia.marinangeli@provincia.fm.it PEC 

sua.provinciafermo@pec.net4market.it . 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE n. 662 R.S. del 04/11/2022 (Reg. Gen. n. 2572 di 

pari data) del Responsabile del Settore Servizi Socio – Sanitari, Attività produttive, Progetti 

Speciali e finanziamenti Comunitari del Comune di Fermo (FM). 

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: È possibile ottenere 

chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, 

esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI 

GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 12.00 del 

28/02/2023. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di 

chiarimento nel predetto ambiente. 

 CLAUSOLA SOCIALE (art. 17 del Capitolato): Al fine di promuovere la stabilità occupazio-

nale nel rispetto dei principi dell’Unione Europea e ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., nell’espletamento del servizio la Ditta subentrante dovrà assorbire ed utilizzare priorita-

riamente, qualora disponibili, i lavoratori che già vi erano adibiti quali soci lavoratori o dipen-

denti del precedente affidatario del servizio, agli stessi patti e condizioni contrattuali applicati 

dalla Ditta uscente, compatibilmente con l’organizzazione di impresa della Ditta aggiudicataria 

e con le esigenze tecnico – organizzative o di manodopera previste per l’esecuzione del servi-



 

zio.  Ai fini dell’applicabilità della clausola si pubblica, unitamente agli altri documenti da ga-

ra, il file denominato “Elenco non nominativo del personale”. 

CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA: sia l’aggiudicazione della procedura di gara che 

l’affidamento e lo svolgimento del servizio sono espressamente subordinati alla stipula 

dell’“Accordo per l’affidamento alla struttura Centro di Riabilitazione Montessori di Fermo del 

piano di prestazioni riabilitative da erogarsi in nome e per conto del S.S.R. - A.S.U.R. Marche 

Area Vasta n. 4”, per gli anni 2019/2020/2021 e la relativa erogazione di risorse finanziarie da 

parte della ASUR MARCHE;   

 DIVIETO DI SUBAPPALTO: In considerazione della natura dell’appalto relativo a “servizi 

alla persona”, il Comune non riconosce altra controparte che l’Aggiudicataria della presente 

gara, nella persona giuridicamente abilitata a rappresentarla. È vietato cedere o subappaltare il 

servizio assunto, pena l’immediata risoluzione del contratto e l’incameramento del deposito 

cauzionale, salvo ulteriore risarcimento dei maggiori danni accertati. 

 Ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.M. delle Infrastrutture e Trasporti del 02/12/2016, le spese 

per la pubblicazione dell’avviso di bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e 

sui quotidiani vanno rimborsate dall’aggiudicatario al Comune Committente, entro il termine 

di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 

Fermo, lì 15 febbraio 2023 

p/c del Dirigente del Settore I- AA.GG. - Contratti SUA – Risorse Umane 

                                                       Responsabile del Procedimento di Selezione 

Il Segretario Generale 

          F.to Dott.ssa Laura Mancini 


